

Số: /KH-SYT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2020

KẾ HOẠCH
Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở Y tế năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 4703/KH-UBND ngày 30/12/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020. Sở Y tế xây dựng kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ sở y tế.

- Nâng cao hiệu quả trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; nâng cao trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; nghĩa vụ học tập pháp luật gắn với giáo dục tư tưởng, đạo đức lối sống của cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên nhằm tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật trong xã hội.

2. Yêu cầu

- Quán triệt đầy đủ, kịp thời chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước theo quy định của Luật PBGDPL; bám sát các Chỉ thị, Nghị quyết của cơ quan cấp trên gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn, công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật trong lĩnh vực y tế.

- Triển khai đầy đủ theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu và nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự phối hợp, lồng ghép các hoạt động.

II. NỘI DUNG PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

1. Các nội dung trọng tâm trong triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020

1.1. Tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật có liên quan đến nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 theo Nghị quyết của HĐND, UBND tỉnh tập trung vào các luật, pháp lệnh, văn bản mới ban hành hoặc được thông qua năm 2019 và năm 2020; các quy định của pháp luật, dự thảo luật, pháp lệnh quan trọng liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn; chế độ, chính sách; cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng; khám bệnh, chữa

bệnh; thực hiện chế độ, chính sách về BHYT, BHXH, BHTN; an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng chống bệnh truyền nhiễm; phòng, chống cháy nổ; an toàn giao thông; phòng chống tác hại của rượu, bia hoặc các vấn đề được dư luận xã hội quan tâm.

1.2. Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ tại Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017 - 2021, các đề án và chương trình phối hợp về PBGDPL; phát huy vai trò của cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại các đơn vị trong tham mưu, đề xuất. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2020 gắn với việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

1.3. Phân công cán bộ là công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật có năng lực, kỹ năng, kiến thức pháp luật; cử tham gia các lớp đào tạo, tập huấn để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay.

1.4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn với triển khai có hiệu quả Đề án “*Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL giai đoạn 2019 - 2021*”; tăng cường ứng dụng mạng xã hội trong công tác PBGDPL.

1.5. Xây dựng, quản lý tủ sách pháp luật: Tiếp tục bổ sung các đầu sách và triển khai quản lý, sử dụng tủ sách pháp luật theo Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

- Tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến chế độ, chính sách; thực hiện nhiệm vụ chuyên môn bằng nhiều hình thức như thông qua cổng thông tin điện tử, phổ biến tại các hội nghị, gửi văn bản đề chủ động nghiên cứu, tìm hiểu.

- Sở Y tế: Tổ chức 01 hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ chủ chốt tại các đơn vị trong ngành. Nội dung tuyên truyền, phổ biến: Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Tố cáo; Luật Khiếu nại; Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Các đơn vị trong ngành: Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị để lựa chọn hình thức, nội dung, tài liệu tuyên truyền cho phù hợp với từng nhóm đối tượng tuyên truyền. Định kỳ triển khai kịp thời các nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật theo định hướng, hướng dẫn của cơ quan cấp trên.

3. Kinh phí: Kinh phí bảo đảm việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được bố trí trong dự toán kinh phí hàng năm và ở cấp nào do cấp đó đảm bảo theo quy định tài chính hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở

- Tham mưu Lãnh đạo Sở kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành Y tế; chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị trong ngành tổ chức, triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo nội dung Kế hoạch này.

- Tham mưu Lãnh đạo Sở phối hợp với các ngành có liên quan triển khai hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ chủ chốt tại các đơn vị trong ngành.

- Hỗ trợ các đơn vị về báo cáo viên pháp luật trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về lĩnh vực y tế.

- Định kỳ tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả triển khai theo quy định.

2. Các phòng chức năng thuộc Sở

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ để chủ động tham mưu Lãnh đạo Sở triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đầy đủ, kịp thời đến các đơn vị trong ngành.

- Văn phòng Sở làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên trang thông tin điện tử của Sở Y tế.

3. Các đơn vị trong ngành

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt đến toàn thể các bộ phận trực thuộc nội dung Kế hoạch này; căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của đơn vị để triển khai có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật để nâng cao ý thức chấp hành của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc thẩm quyền quản lý.

- Bố trí cán bộ có năng lực, trình độ chuyên môn để đảm nhận công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; đảm bảo nguồn kinh phí để phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai theo quy định về Sở Y tế (qua Thanh tra Sở).

- Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh chủ động phối hợp với Thanh tra Sở, Văn phòng Sở làm tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên trang thông tin điện tử của Sở Y tế và các hình thức khác.

4. Đề nghị Công đoàn ngành Y tế

- Chỉ đạo, hướng dẫn công đoàn cơ sở phối hợp với lãnh đạo chuyên môn triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đến đoàn viên công đoàn thuộc phạm vi quản lý.

- Định kỳ tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của các Công đoàn cơ sở./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- TT UBND tỉnh (b/c);

- Sở Tư pháp;

- Các đơn vị trong ngành;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng thuộc Sở.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Văn Sinh